
 
DIPARTIMENTO TECNICO - AMMINISTRATIVO 

AREA TECNICA 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE    

 

OGGETTO: Aggiornamento delle assegnazioni di competenza per la Struttura Complessa 

Riqualificazione Edilizia afferente all’Area Tecnica. 

 

IL  DIRETTORE 

Visto l’art. 4 comma 2 del D. Lgs. 30/3/2001 n. 165 e s.m.i; 

 

     Vista la deliberazione n.156 del 31.3.2017 del Direttore Generale con la quale, nelle more 

delle conseguenti rimodulazioni dell’Atto Aziendale, è stato istituito il Dipartimento Tecnico al cui 

interno è compresa la Struttura Complessa Programmazione, Gestione Lavori e Risparmio Energetico, 

della quale era incaricato Direttore l’ing. Marco Bergia Boccardo, rinnovato nel suo incarico con 

successiva deliberazione n. 131 del 28.2.2018; 

 

Visto l’Atto Aziendale, approvato con deliberazione del Direttore Generale n.239 del 

19.4.2018 rubricata “Rimodulazione dell’atto aziendale di diritto privato ai sensi dell’art.3 c.1 bis del 

d. lgs. 30 dicembre 1992 n.502 s.m.i adottato con deliberazione n.514 del 31.10.2017”; 

 

Vista la deliberazione n.353 del 02.8.2018 del Direttore Generale in cui si è preso atto 

dell’intervenuta approvazione, da parte della Giunta Regionale con deliberazione n. 547 del 13.7.2018, 

dell’Atto di autonomia aziendale adottato con deliberazione n. 239/19.4.2018 del Direttore Generale, 

prevedendo di dare attuazione graduale all’assetto organizzativo complessivo previsto; 

 

Indicato l’art. 45 dell’Atto Aziendale in riferimento all’Area Tecnica, la quale afferisce al 

Dipartimento Tecnico-Amministrativo, dando atto altresì che con successiva deliberazione n.19 del 

23.1.2019 è stata attribuita al Direttore emanante la Responsabilità dell’Area Tecnica, con decorrenza 

dal 1.1.2019 per un periodo di anni tre; 

 

Richiamata la precedente determinazione dirigenziale n. 1369 del 26.6.2017 emanata dallo 

scrivente in qualità di Direttore dipartimentale pro tempore nella quale si sono definite le strutture 

competenti ed il relativo Responsabile unico di procedimento (Rup) per i principali interventi previsti 

nel Piano Triennale 2017-2019; 

 

 Vista la deliberazione n. 130 del 28.2.2018 del Direttore Generale di modifica 

riorganizzativa del Dipartimento Tecnico, nella quale è stato stabilito che il Settore Coordinamento 

Manutenzioni afferiva a far data dal 01.03.2018 alla S.C. Riqualificazione Edilizia diretta 

dall’ingegner Benedetto Macciò ;  

 

 Richiamata la determinazione dirigenziale n. 1837 del 01.10.2018 emanata dallo scrivente in 

qualità di Direttore dipartimentale pro tempore in cui si è assegnato all’ ingegner Benedetto Macciò, 

Direttore della S.C. Riqualificazione Edilizia, l’incarico di Rup dell’accordo quadro di durata biennale 

per l’esecuzione dei lavori di manutenzione degli edifici e impianti aziendali e dell’ accordo quadro di 

lavori di manutenzione ordinaria e straordinaria degli impianti elevatori aziendali, confermandogli 

l’incarico di Referente Unico Aziendale ai sensi degli artt. 1 comma 2 e 30 comma 9 della Legge 

0002101 del 28/10/2020



 2 

196/31.12.2009 e del D. Lgs. 229/29.12.2011 per la Banca Dati delle Amministrazioni Pubbliche, per 

il monitoraggio delle opere pubbliche aziendali; 

 

 Indicata poi la determinazione dirigenziale n. 2307 del 11.10.2019 del Dirigente proponente  

in cui sono state aggiornate le assegnazioni di Rup all’interno dell’Area Tecnica per quanto concerne  

 gli interventi allora in corso così come definiti nel Piano Triennale 2017-2019, confermando in capo al 

predetto ingegner Benedetto Macciò, Direttore della S.C. Riqualificazione Edilizia, gli incarichi di 

Rup degli accordi quadro per i lavori di manutenzione degli edifici e impianti aziendali e per i lavori di 

manutenzione ordinaria e straordinaria degli impianti elevatori aziendali oltreché di Referente Unico 

Aziendale ai sensi degli artt. 1 comma 2 e 30 comma 9 della Legge 196/31.12.2009 e del D. Lgs. 

229/29.12.2011 per la Banca Dati delle Amministrazioni Pubbliche, per il monitoraggio delle opere 

pubbliche aziendali ed assegnando (o confermando) i seguenti incarichi di Rup : 

P.O. Villa Scassi - Completamento ristrutturazione Pad. 9 codice progetto 149, 

P.O. Villa Scassi - Ristrutturazione e messa a norma percorsi reparto Centro Ustionati codice progetto  

364, 

Salita Noce - Ristrutturazione nuova sede S.C. P.S.A.L. codice progetto 447; 

 

Preso atto che con determinazione dirigenziale del Dirigente della S.C. Gestione Sviluppo e 

Risorse Umane numero 272 in data 05.02.2020 è stato collocato a riposo dal 1° ottobre u.s. il dirigente 

ingegnere Benedetto Macciò, Direttore S.C. Riqualificazione Edilizia; 

 

Vista la deliberazione n. 134 del 11.3.2020 del Direttore Generale di “Modifiche ex art.32 

comma 3 dell’Atto aziendale di diritto privato, adottato ai sensi dell’art. 3 comma 1 bis del D. Lgs. 

502 del 30.12.1992 s.m.i con deliberazione n. 239 del 19.4.2018” con cui è stata approvata all’interno 

dell’Atto Aziendale la riorganizzazione dell’Area Tecnica; 

 

  Considerato che con deliberazione n. 177 del 31.3.2020 del Direttore Generale fra l’altro si è 

incaricato il dirigente ingegnere Benedetto Macciò, Direttore S.C. Riqualificazione Edilizia quale 

Responsabile unico di procedimento del contratto nn. 362 e 420 “Potenziamento centrale frigorifera” 

riportato nel Programma Triennale e si è nominato di nominare il dirigente professionale arch. Enrico 

Maria Bonzano in qualità di Rup del contratto n. 341 “Pegli realizzazione nuovo corpo di fabbrica 

presso ex ospedale Martinez” riportato nel Programma Triennale; 

 

 Rilevato infine che con deliberazione n. 474 del 15.10.2020 del Direttore Generale si è 

incaricato il dirigente professionale arch. Enrico Maria Bonzano, della sostituzione temporanea non 

oltre il 31.12.2020 della Direzione della S.C. Riqualificazione Edilizia; 

 

 Ritenuto necessario quindi procedere alle assegnazioni di incarico, precedentemente in capo 

all’ingegner Macciò, al dirigente arch. Enrico Maria Bonzano, di seguito elencate: 

Rup dell’accordo quadro di durata biennale per l’esecuzione dei lavori di manutenzione degli edifici e 

impianti aziendali (CIG 6636831632), 

Rup dell’accordo quadro di lavori di manutenzione ordinaria e straordinaria degli impianti elevatori 

aziendali  (CIG 6362662AC6),  

Rup dell’ accordo quadro di lavori di manutenzione agli impianti di trattamento dei liquami di fogna 

presso gli immobili aziendali (CIG 76846169BA), 

Rup dell’opera P.O. Villa Scassi - Completamento ristrutturazione Pad. 9 codice progetto 149, 

Direttore dell’esecuzione del contratto (Dec)  per la Fornitura di farmaci gas medicinali, gas tecnici e   

criogenici e per la conduzione, gestione e manutenzione dei dispositivi medici di adduzione e  

somministrazione dei farmaci gas, del vuoto e dell’evacuazione dei gas anestetici, occorrenti per le   

aziende sanitarie della Regione Liguria attraverso il sistema di convenzione realizzato dalla Centrale  

Regionale di Acquisto (codice gara 6149164 lotto 2 CIG derivato 768519792F), 

 Gestore dell’Elisuperficie diurna e notturna ubicata presso l’ Ospedale  “Villa Scassi” in Corso Scassi  

1 a Genova adibita ad elisoccorso , 



 3 

Referente Unico Aziendale ai sensi degli artt. 1 comma 2 e 30 comma 9 della Legge 196/31.12.2009 e 

del D. Lgs. 229/29.12.2011 per la Banca Dati delle Amministrazioni Pubbliche, per il monitoraggio 

delle opere pubbliche aziendali; 

 

  Considerato che il CCNL normativo 2006-2009 dell’Area della Dirigenza Sanitaria, 

Professionale, tecnica, Amministrativa del SSN ed il CCNL integrativo CCNL del 17.10.2008 del 

Personale della Dirigenza Sanitaria, Professionale, Tecnica, Amministrativa del SSN nulla prevedono 

in caso di sostituzione per assenza od impedimento di un Dirigente e che nulla prevede anche la Legge 

regionale 7 dicembre 2006, n. 41 “Riordino del Servizio Sanitario Regionale”;  

 

 Ritenuto, per affinità di competenze tecniche e per l’ esperienza maturata nella Struttura di 

appartenenza, di delegare, in caso di assenza o impedimento del Direttore emanante, al dirigente arch. 

Enrico Maria Bonzano con incarico di Direzione di Struttura Complessa quale sostituto dello stesso le 

relative funzioni di competenza, ivi inclusa la potestà di proporre deliberazioni -con onere di spesa o 

meno a carico del bilancio aziendale- sia quale Direttore della Struttura Complessa Programmazione 

Gestione Lavori e Risparmio Energetico sia quale Responsabile dell’Area Tecnica e di delegarlo alla 

firma per l’emanazione di determinazioni dirigenziali sia come Direttore della Struttura Complessa 

Programmazione, Gestione Lavori e Risparmio Energetico sia quale Responsabile dell’Area Tecnica; 

 

 Dato atto che trattasi di atto di ordinaria amministrazione, per assicurare la continuità delle 

funzioni dell’Azienda; 

 

D E T E R M I N A 

 
1) di assegnare, a far data dall’emanazione del presente atto, gli incarichi, precedentemente in capo 

all’ingegner Macciò, al dirigente arch. Enrico Maria Bonzano: 

Rup dell’accordo quadro di durata biennale per l’esecuzione dei lavori di manutenzione degli 

edifici e impianti aziendali (CIG 6636831632), 

Rup dell’accordo quadro di lavori di manutenzione ordinaria e straordinaria degli impianti 

elevatori aziendali  (CIG 6362662AC6),  

Rup dell’accordo quadro di lavori di manutenzione agli impianti di trattamento dei liquami di 

fogna presso gli immobili aziendali (CIG 76846169BA), 

Rup  dell’opera P.O. Villa Scassi - Completamento ristrutturazione Pad. 9 codice progetto 149, 

Direttore dell’esecuzione del contratto (Dec)  per la Fornitura di farmaci gas medicinali, gas 

tecnici e criogenici e per la conduzione, gestione e manutenzione dei dispositivi medici di 

adduzione e somministrazione dei farmaci gas, del vuoto e dell’evacuazione dei gas anestetici, 

occorrenti per le aziende sanitarie della Regione Liguria attraverso il sistema di convenzione 

realizzato dalla Centrale Regionale di Acquisto (codice gara 6149164 lotto 2 CIG derivato 

768519792F), 

Gestore dell’Elisuperficie diurna e notturna ubicata presso l’Ospedale  “Villa Scassi” in Corso 

Scassi 1 a Genova adibita ad elisoccorso , 

Referente Unico Aziendale ai sensi degli artt. 1 comma 2 e 30 comma 9 della Legge 

196/31.12.2009 e del D. Lgs. 229/29.12.2011 per la Banca Dati delle Amministrazioni Pubbliche, 

per il monitoraggio delle opere pubbliche aziendali; 

 

2) di delegare sino al 31.12.2020, in caso di assenza o impedimento del Direttore emanante, al 

dirigente arch. Enrico Maria Bonzano con incarico di Direzione di Struttura Complessa quale 

sostituto dello stesso, le relative funzioni di competenza, ivi inclusa la potestà di proporre 

deliberazioni - con onere di spesa o meno a carico del bilancio aziendale- sia come Direttore della 

Struttura Complessa Programmazione Gestione Lavori e Risparmio Energetico sia quale 

Responsabile dell’Area Tecnica e di delegarlo alla firma per l’emanazione di determinazioni 

dirigenziali sia come Direttore della Struttura Complessa Programmazione, Gestione Lavori e 

Risparmio Energetico sia quale Responsabile dell’Area Tecnica; 

 



 4 

3) di confermare in capo al predetto dirigente ingegnere gli incarichi precedentemente assegnatigli e 

non revocati espressamente per iscritto;  

 

4) di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri diretti di spesa;  

 

5) di dare poi atto che l'originale della presente determinazione, firmato digitalmente, costituito da un 

documento generato con mezzi informatici, è redatto in conformità alle disposizioni del Codice 

dell'Amministrazione digitale ed è conservato negli archivi informatici della A.S.L. n.3; 

 

6) di dare infine atto che la presente determinazione è composta di quattro pagine . 
 

 

IL DIRETTORE  

RESPONSABILE DELL’ AREA TECNICA 

  (Dott. Ing. Marco Bergia Boccardo) 
 

 

Visto per la verifica della regolarità contabile 

IL DIRETTORE S. C. BILANCIO  E CONTABILITA’ 

(Dott. Stefano GREGO) 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

MB/mb 

(Marco Bergia Boccardo) 


